
miércoles, 6 de marzo de 2019  •  Núm. 28

1/7

2019-00636

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

I - JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA Y ADMINISTRACIÓN FORAL 
DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Diputación Foral de Álava

DEPARTAMENTO DE DIPUTADO GENERAL

Resolución 401/2019 de 19 de febrero, de la Dirección del Gabinete del Diputado General, 
ordenando la publicación de diversos resúmenes de convenios de colaboración suscritos por 
departamentos de la Diputación Foral de Álava con asociaciones y organismos

Se han remitido al Servicio de Secretaría Técnica y Atención Ciudadana del Departamento 
de Diputado General diversas copias de convenios de colaboración, debidamente firmados 
por los diferentes departamentos de la Diputación Foral de Álava.

Teniendo en cuenta lo dispuesto al efecto en los artículos 47 y siguientes de la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, lo señalado sobre el particular en el 
artículo 79 de la Norma Foral 52/1992, de 18 de diciembre, de Organización, Funcionamiento y 
Régimen Jurídico de la Diputación Foral de Álava, así como lo expuesto en los decretos forales 
del Consejo de Diputados números 129, 95 y 53, de fechas 11 de mayo de 1993, 29 de octubre 
de 1996 y 27 de mayo de 1997, respectivamente.

A la vista de todo ello, los preceptos legales citados y demás de aplicación, en el ejercicio de 
las facultades que me competen según lo previsto en el artículo 102 de la Norma Foral 52/1992, 
de 18 de diciembre, de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de la Diputación 
Foral de Álava y apartado tercero del Decreto Foral del Consejo de Diputados número. 95, de 
fecha 29 de octubre de 1996,

RESUELVO

Ordenar la publicación en el BOTHA, de los siguientes convenios de colaboración:

Fecha de suscripción: 14 de diciembre de 2018

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Juan María Rodriguez Ortiz de Zárate, presidente de la Asociación de Personas con 
Discapacidad “Apdema”.

Objeto del convenio: desarrollo de actividades de la asociación.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 183.672,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2018.

Fecha de suscripción: 14 de diciembre de 2018

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Juan María Rodriguez Ortiz de Zárate, presidente de la Asociación de Personas con 
Discapacidad “Apdema”.

Objeto del convenio: desarrollo de programas de ocio y participación social para personas 
con discapacidad intelectual.



miércoles, 6 de marzo de 2019  •  Núm. 28

2/7

2019-00636

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 227.479,96 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2018.

Fecha de suscripción: 14 de diciembre de 2018

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Juan María Rodriguez Ortiz de Zárate, presidente de la Asociación de Personas con 
Discapacidad “Apdema”.

Objeto del convenio: desarrollo del servicio de atención temprana.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 770.899,35 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2018.

Fecha de suscripción: 14 de diciembre de 2018

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Antonio Martinez Robledo, presidente de la Fundación Tutelar Beroa.

Objeto del convenio: prórroga del convenio de colaboración para la asunción de cargos 
tutelares.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 438.556,70 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2018.

Fecha de suscripción: 18 de diciembre de 2018

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Ramiro González Vicente, diputado general de Álava.

De otra: Pedro Ignacio Elosegi González de Gamarra, presidente de las Juntas Generales 
de Álava.

Objeto del convenio: edición de un libro y de un folleto reducido acerca del edificio Casa 
Palacio de Provincia, escrito por la autora María Camino Urdiain Martinez.

Aportaciones: Diputación Foral de Álava: 23.011,45 euros.

Juntas Generales de Álava: 23.011,45 euros.

Plazo de vigencia: seis meses desde su firma.

Fecha de suscripción: 20 de diciembre de 2018

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Juan María Rodriguez Ortiz de Zárate, presidente de la Asociación de Personas con 
Discapacidad “Apdema”.



miércoles, 6 de marzo de 2019  •  Núm. 28

3/7

2019-00636

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Objeto del convenio: prestación de servicios de viviendas a personas con discapacidad 
intelectual.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 4.478.358,32 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2018.

Fecha de suscripción: 20 de diciembre de 2018

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Raul Dúo Rámila, presidente de la Fundación Eraiki-Bide.

Objeto del convenio: programa de alojamiento para personas con enfermedad mental.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 1.125.890,37 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.

Fecha de suscripción: 20 de diciembre de 2018

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Ramiro González Vicente, diputado general de Álava.

De otra: Miriam Garrido Remírez de Ganuza, alcaldesa del Ayuntamiento de Moreda de 
Álava.

Objeto del convenio: reconocer como registros presenciales concertados, el Registro Gene-
ral de la Diputación Foral de Álava y el del Ayuntamiento de Moreda de Álava, para presentar 
escritos dirigidos a cualquier órgano de las administraciones signatarias en cualquiera de los 
registros mencionados, en los supuestos previstos en este convenio.

Plazo de vigencia: cuatro años contados a partir del día de su firma. Los firmantes podrán 
acordar unánimemente su prórroga por un periodo de hasta cuatro años adicionales o su 
extinción.

Fecha de suscripción: 24 de diciembre de 2018

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Cristina González Calvar, diputada de Fomento del Empleo, Comercio y Tu-
rismo y de Administración Foral.

De otra: María Asun Sáenz de Samaniego Berganzo, presidenta de la Asociación para la 
Promoción del Turismo y la Economía – Ruta del vino de Rioja Alavesa.

Objeto del convenio: desarrollo en 2019 del Congreso Internacional de Enoturismo 2019 a 
celebrar los días 12,13 y 14 de marzo de 2019 en Álava.

Aportaciones: 54.839,69 euros.

Plazo de vigencia: desde su firma hasta el 28 de junio de 2019.



miércoles, 6 de marzo de 2019  •  Núm. 28

4/7

2019-00636

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Fecha de suscripción: 27 de diciembre de 2018

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Igone Martínez de Luna Unanue, diputada de Euskera, Cultura y Deporte.

De otra: Bingen Zupiria, en nombre y representación del Departamento de Cultura y Política 
Lingüística del Gobierno Vasco.

Objeto del convenio: integrar a la Casa de Cultura Ignacio Aldecoa y a las bibliotecas de los 
museos y de los servicios adscritos al Departamento de Euskera, Cultura y Deporte en la Red 
de Lectura Pública de Euskadi (en adelante RLPE en línea) y prestar en línea y conjuntamente 
desde el dominio “Euskadi.eus” los servicios bibliotecarios definidos en el artículo 17 de la 
Ley de Bibliotecas de Euskadi.

Plazo de vigencia: desde la fecha de su firma cuatro años.

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Antonio Gonzalez Cabezudo, presidente de la Asociación de Pensionistas, Jubila-
dos/as y Viudos/as de Álava “Las Cuatro Torres”.

Objeto del convenio: desarrollo de actividades de la asociación.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 125.000,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Mayte Diaz de Lezana, presidenta de la Asociación Alavesa de Trabajo Social “Agle”.

Objeto del convenio: servicio de atención integral a familias monoparentales “Loremaitea”.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 36.800,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Maite Sebal Arrien, Directora de Cáritas Diocesana de Vitoria.

Objeto del convenio: coordinación de acciones sociales en el Territorio Histórico de Álava.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 42.403,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.



miércoles, 6 de marzo de 2019  •  Núm. 28

5/7

2019-00636

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Luis Miguel Martinez López, presidente de la Asociación de Parálisis Cerebral y 
Alteraciones Afines “Aspace”.

Objeto del convenio: funcionamiento y desarrollo de actividades de la asociación.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 164.543,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Karmele Antxustegi Urkiaga, presidenta de la Asociación de Personas con Disca-
pacidad Física “Eginaren Eginez”.

Objeto del convenio: funcionamiento y desarrollo de actividades de la asociación.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 84.802,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Juan María Rodriguez Ortiz de Zárate, presidente de la Asociación a favor de Per-
sonas con Discapacidad Intelectual “Apdema”.

Objeto del convenio: desarrollo de actividades de la asociación.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 180.402,24 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Gorka Villar Borinaga, presidente a la Asociación de Esclerosis Múltiple “Aemar”.

Objeto del convenio: desarrollo de actividades de la asociación.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 75.105,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.



miércoles, 6 de marzo de 2019  •  Núm. 28

6/7

2019-00636

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Esther Martín Jimenez, presidenta de la Asociación de Padres, Madres y Amigos 
de las Personas Sordas “Aspasor”.

Objeto del convenio: realización de un proyecto de incorporación laboral bajo la metodo-
logía de “Empleo con Apoyo”.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 24.910,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Esther Martín Jimenez, presidenta de la Asociación de Padres, Madres y Amigos 
de las Personas Sordas “Aspasor”.

Objeto del convenio: desarrollo de actividades de la asociación.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 50.162,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Esther Ruiz de Arbulo Pérez de Arenaza, presidenta de la Asociación de Personas 
Sordas “Arabako Gorrak”.

Objeto del convenio: desarrollo de actividades de la asociación.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 41.266,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Julian Larrad Crespo, presidente de la Asociación de Daño Cerebral Adquirido 
“Atece”.

Objeto del convenio: desarrollo de programas de actividades de la asociación y de ocio y 
tiempo libre dirigidos a personas con daño cerebral adquirido.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 178.648,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.



miércoles, 6 de marzo de 2019  •  Núm. 28

7/7

2019-00636

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Isabel Benito Montoya, presidenta de la Asociación Alavesa de Personas con Baja 
Visión “Itxaropena”.

Objeto del convenio: funcionamiento y desarrollo de actividades de la asociación y de ocio 
y tiempo libre dirigidos a personas con daño cerebral adquirido.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 99.032,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.

Fecha de suscripción: 31 de enero de 2019

Órganos que lo suscriben:

De una parte: Marian Olabarrieta Ibarrondo, diputada de Servicios Sociales.

De otra: Isabel Perea Ortiz, presidenta de la Asociación de Familiares y Amigos de Personas 
con Alzheimer y otras Demencias “Afaraba”.

Objeto del convenio: funcionamiento y desarrollo de actividades de la asociación y de ocio 
y tiempo libre dirigidos a personas con daño cerebral adquirido.

Financiación: Instituto Foral de Bienestar Social: 255.290,00 euros.

Plazo de vigencia: 31 de diciembre de 2019.

Vitoria-Gasteiz, 26 de febrero de 2019

P. A. Directora en funciones del Gabinete del Diputado General
ELENA FERREIRA SEBASTIÁN


		2019-03-06T06:42:54+0000




